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NOTA OFICIAL Nº 111/12   Rio de Janeiro, 14 de Junho de 2012. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                     

Nada consta 
 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Campeonato Brasileiro de Seleções Juvenil Feminino – 2ª Divisão 

2. Circuito Banco do Brasil Challenger Adulto Masculino e Feminino – Etapa São Luis/MA 
 

 IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

Nada consta 
 

 V - SELEÇÕES                                                                                                                                                 02 

 I – Voleibol de Quadra 

1. Convocação da Seleção Brasileira 

2. Convite para Avaliação – Seleção Brasileira 

  II – Voleibol de Praia         

 Nada consta  
 

 VI - COMPETIÇÕES 03 

 I – Voleibol de Quadra  

1. Liga Nacional Masculina 2012 

2. Campeonato Brasileiro de Seleções Juvenil Feminino – 2ª Divisão 

II – Voleibol de Praia          

 Nada consta 

 

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 
 

IX - REGISTRO 04 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 

4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

6. Registro de Técnicos 

7. Registro de Árbitros 

 

 

 

 

 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – Cep.: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: CBV@cbv.com.br  

http://www.cbv.com.br/
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 

1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES JUVENIL FEMININO – 2ª DIVISÃO 

 

 Segue em anexo a Escala de Árbitros referente ao Campeonato Brasileiro de 

Seleções Juvenil Feminino – 2ª Divisão. 

 

 

2. CIRCUITO BANCO DO BRASIL CHALLENGER ADULTO MASCULINO E FEMININO – 

ETAPA SÃO LUIS/MA 

 

 Segue em anexo a Escala de Árbitros referente ao CBB Challenger Adulto Masculino 

e Feminino – Etapa São Luis/MA. 

 

 
 

 
Josebel Palmeirim 

Presidente da COBRAV 
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Unidade: Seleções Quadra 
selevolei@volei.org.br 

 

1. CONVOCAÇÃO DA SELEÇÃO BRASILEIRA 

 

 Segue em anexo a Convocação da Seleção Brasileira Infanto-Juvenil Masculina. 

 

 

2. CONVITE PARA AVALIAÇÃO – SELEÇÃO BRASILEIRA 

 

 Segue em anexo o Convite para a Avaliação da Seleção Brasileira Infanto-Juvenil 

Feminina. 

 

Antônio Rizola Neto 
Gerente de Seleções 
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Unidade: Competições Quadra 
competiçõesquadra@volei.org.br 

 

1. LIGA NACIONAL MASCULINA 2012 

 

2.1. GRUPO I - CANCELAMENTO 

A equipe Assembléia Paraense, filiada à Federação Paraense de Voleibol, solicitou 

CANCELAMENTO da participação no Grupo I da Liga Nacional Masculina – 2012, 

conforme ofício recebido no dia 14/06/12. 

 

 

2. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES JUVENIL FEMININO – 2ª DIVISÃO 

 

2.1. PUNIÇÃO 

A Comissão Executiva dos Campeonatos Brasileiros informa que as Federações que 

deixaram de enviar suas Relações Iniciais para o Campeonato Brasileiro Juvenil 

Feminino da 2ª Divisão, a ser realizado em Cuiabá-MT, no período de 17 a 23 do 

corrente, a saber Acre, Rondônia, Roraima, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul e Rio 

Grande do Norte, sejam punidas de acordo com o prescrito no Anexo V, 

RESPONSABILIDADES, FEDERAÇÕES PARTICIPANTES, 1, 1.1, do Regulamento 

dos Campeonatos Brasileiros, (Multa de R$500,00). 

Nota - Em face de a Federação Sede estar incluída entre as que deixaram de 

cumprir o Regulamento, a importância arrecadada não reverterá para a mesma. 

 
 
 

 

 

 
Renato D’Avila 

Superintendente de Quadra 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.861 ALYSSON SIQUEIRA MACHADO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.862 FABIO DE SOUZA ALVES 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.863 
FREDERICO ANTONIO CAGUSSU 

LIMA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.864 RAFAEL LESSA RODRIGUES 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.865 VINICIUS SAVIO MATOS DUARTE 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.866 
WALTER MACIEL BALESTRASSI 

BARBOSA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE BARBACENA 113.867 ADRIANO DE ASSIS SANTAROSA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE BARBACENA 113.868 TAMIRES CAROLINE E SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 113.869 JEFFERSON SANTIAGO DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 113.870 JOSE RICARDO ROCHA FABIANO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. CARMO DO PARANAIBA 113.871 DEIVID SILVA DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. CARMO DO PARANAIBA 113.872 GLAUBER SILVA DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE POMPEU 113.873 
NATALIA ELIZABETE DA SILVA 

PRIMO 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE POMPEU 113.874 PRISCILA APARECIDA FERNANDES 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS PM. DE LAGOA SANTA 113.875 MATHEUS DE MELLO PIMENTA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS PM. DE OURO BRANCO 113.876 RODRIGO PEREIRA E SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE VARZEA DA PALMA 113.877 RODRIGO DE MELO SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 094.537 DANILO THEODORO DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 100.955 HEITOR BRAGA DE MELO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 092.544 
JEFERSON AURELIO DOS S. C. DE 

OLIVEIRA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 108.923 JOSE ROBERTO NETO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 101.559 
LUCAS SOARES DA SILVA 

RODRIGUES 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 087.890 PAULO DENIS DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 104.416 RAFAEL DE SOUZA LEAL 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 093.543 RAFAEL MARTINS 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 092.224 RENATO ADRIANO EBERT 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 108.951 THIAGO VANOLE NOGUEIRA SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS CRES/VARGINHA 098.058 
FERNANDO HENRIQUE LOPES 

FERREIRA 
21/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS CRES/VARGINHA 110.679 GUILHERME BENETONI DE OLIVEIRA 21/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS CRES/VARGINHA 107.877 JOAO MARCOS PEDREIRA PENHA 21/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS CRES/VARGINHA 110.215 JOSE CAMILO CARLOS JUNIOR 21/MAIO/2015 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINAS GERAIS CRES/VARGINHA 098.064 
MARCOS DELGADO SENRA DUQUE 

FILHO 
21/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS CRES/VARGINHA 105.151 WALLACE DE SOUZA FERREIRA 21/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS ASSOC. PRO ESP. E REC. 105.832 
ANTENOR GERALDO QUERINO 

PASSOS LEITE 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS P.M. UBERABA 092.208 RAFAEL GONCALVES CANTARIN 31/DEZEMBRO/2012 D 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 113.878 ALICE JULIA ROSAS DE OLIVEIRA 13/JUNHO/2015 D 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 113.879 
GUSTAVO ALEXANDRE DA COSTA 

LOBATO 
13/JUNHO/2015 D 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 113.880 JOSE VICTOR SANTOS BISPO 13/JUNHO/2015 D 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 113.881 
LEONARDO HORA MENDONÇA DE 

OLIVEIRA 
13/JUNHO/2015 D 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 113.882 VICTOR LUCAS DOS STS 13/JUNHO/2015 D 

SERGIPE A.D. CONFIANÇA 113.883 RODRIGO SAAD FELIX CORREIA 13/JUNHO/2015 D 

SERGIPE A.D. CONFIANÇA 113.884 SERVULO MARCEL HORA ALVES 13/JUNHO/2015 D 

SERGIPE IATE CLUBE DE ARACAJU 113.885 LUCAS PINHEIRO MACHADO TELES 13/JUNHO/2015 D 

SERGIPE IATE CLUBE DE ARACAJU 113.886 RAPHAEL FRAZAO DE ALMEIDA 13/JUNHO/2015 D 

ALAGOAS CRB 113.887 DOUGLAS PEREIRA CAVALCANTE 13/JUNHO/2015 D 

ALAGOAS CRB 113.888 MATEUS FERREIRA RÊGO 13/JUNHO/2015 D 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 113.889 
VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA 

ZANETTI GOMES 
31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 111.166 
DANILO ANTONIO GONÇALVES 

MARCELINO 
31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 111.168 GABRIEL CASANOVA DAGOSTINI 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 111.254 
GALSANDER AUGUSTO FLAUSINO 

DOS SANTOS 
31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 111.170 GUSTAVO SCHEFFER 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 111.172 ISAAC OMAR SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 111.178 
RAFAEL BELASQUE CANEDO DA 

SILVA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 111.179 RENAN RODRIGUES 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 111.180 RICHARD GLUGOSKI 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 111.181 ROBERT SCHMEIDER JUNIOR 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DA LAPA 110.670 SARA ERTHAL DA CRUZ CARVALHO 31/DEZEMBRO/2012 D 

SAO PAULO BRASIL V.C. 040.845 DIOGO DE ANDRADE SILVA 31/MAIO/2013 D 

SAO PAULO BRASIL V.C. 097.202 FRANCO WILLIAN CARGNIN PAESE 31/MAIO/2013 D 

SAO PAULO BRASIL V.C. 090.069 GUSTAVO GUAZELLI BONATTO 31/MAIO/2013 D 

SAO PAULO BRASIL V.C. 059.211 RODRIGO DE GENNARO LEME 31/MAIO/2013 D 

SAO PAULO ACE NOVA GERAÇÃO 091.778 VINICIUS SILVA MARQUES 31/DEZEMBRO/2012 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.861 ALYSSON SIQUEIRA MACHADO 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.862 FABIO DE SOUZA ALVES 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.863 FREDERICO ANTONIO CAGUSSU LIMA 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.864 RAFAEL LESSA RODRIGUES 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.865 VINICIUS SAVIO MATOS DUARTE 

MINAS GERAIS P.M. DE SERRA DA SAUDADE 113.866 WALTER MACIEL BALESTRASSI BARBOSA 

MINAS GERAIS P.M. DE BARBACENA 113.867 ADRIANO DE ASSIS SANTAROSA 

MINAS GERAIS P.M. DE BARBACENA 113.868 TAMIRES CAROLINE E SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 113.869 JEFFERSON SANTIAGO DE SOUZA 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 113.870 JOSE RICARDO ROCHA FABIANO 

MINAS GERAIS P.M. CARMO DO PARANAIBA 113.871 DEIVID SILVA DE SOUZA 

MINAS GERAIS P.M. CARMO DO PARANAIBA 113.872 GLAUBER SILVA DE SOUZA 

MINAS GERAIS P.M. DE POMPEU 113.873 NATALIA ELIZABETE DA SILVA PRIMO 

MINAS GERAIS P.M. DE POMPEU 113.874 PRISCILA APARECIDA FERNANDES 

MINAS GERAIS PM. DE LAGOA SANTA 113.875 MATHEUS DE MELLO PIMENTA 

MINAS GERAIS PM. DE OURO BRANCO 113.876 RODRIGO PEREIRA E SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE VARZEA DA PALMA 113.877 RODRIGO DE MELO SILVA 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 113.878 ALICE JULIA ROSAS DE OLIVEIRA 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 113.879 GUSTAVO ALEXANDRE DA COSTA LOBATO 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 113.880 JOSE VICTOR SANTOS BISPO 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 113.881 LEONARDO HORA MENDONÇA DE OLIVEIRA 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 113.882 VICTOR LUCAS DOS STS 

SERGIPE A.D. CONFIANÇA 113.883 RODRIGO SAAD FELIX CORREIA 

SERGIPE A.D. CONFIANÇA 113.884 SERVULO MARCEL HORA ALVES 

SERGIPE IATE CLUBE DE ARACAJU 113.885 LUCAS PINHEIRO MACHADO TELES 

SERGIPE IATE CLUBE DE ARACAJU 113.886 RAPHAEL FRAZAO DE ALMEIDA 

ALAGOAS CRB 113.887 DOUGLAS PEREIRA CAVALCANTE 

ALAGOAS CRB 113.888 MATEUS FERREIRA RÊGO 

PARANA P.M. DE PONTA GROSSA 113.889 
VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA ZANETTI 

GOMES 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Voleibol para a Federação Mineira de Voleibol 
Rafael Goncalves Cantarin REG/CBV 92.208 

 Transferência No. 673 
Condição de jogo de 14/06/2012 

           Até 31/12/2012. 
 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Paulista de Voleibol 
Vinícius Silva Marques REG/CBV 91.778 

 Transferência No. 674 
Condição de jogo de 14/06/2012 

           Até 31/12/2012. 
 

 

4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 

 

5. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

2.641 AFONSO CELSO LIRA SOUZA FILHO MA AFONSO 

3.453 ANNA ELIZABETH PEREIRA ALVES MA ANNA 

2.639 BRUNO COSTA DE ALMEIDA MA BRUNO ALMEIDA 

3.909 JESSICA LANY OLIVEIRA MACHÃO ROCHA MA JESSICA 

4.271 JOSENILTON SOUZA MESQUITA MA JOSY 

1.051 MANOEL PEREIRA DE SOUZA FILHO MA MANO 

0.088 WELSOM DE JESUS COSTA SANTOS MA WELSOM 

 

 

6. REGISTRO DE TÉCNICOS 

Pela Federação Paulista de Voleibol  

Nível: N. Nível I 
REG/CBV 3.185 – Jaime Antonio Lansini 

 

 

 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.528 ANA CAROLINA DOS SANTOS SOUSA MA CAROL 

5.529 GUILHERME DE OLIVEIRA SANTOS MA GUILHERME 

5.530 JÚLIO RAMONVIANA DA SILVA FILHO MA JÚLIO 

5.531 LUCAS DE MELO E ALVIN DA SILVA MA LUCAS MELO 

5.532 NOHAN ERNESTO COSTA LIMA DE SOUZA MA NOHAN 

5.534 PEDRO HEITOR TALLES PEIXOTO VIEIRA MA PEDRO HEITOR 

5.535 FERNANDO DE ALENCAR COELHO MA FERNANDO 

5.536 ULISSES MARINHO REGO DE ARAUJO MA JUNINHO 

5.537 FERNANDA HELENA HELUY MITOSO MA FÊ 

5.538 THALES CASTRO BEZERRA FIALHO MA THALES 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

7. REGISTRO DE ÁRBITROS 

Pela Federação Amapaense de Voleibol  

REG/CBV 2.506 – Celson Rogério dos Anjos Rodrigues 
 

 

 

 

 

 

Carlos Manuel Duarte Abreu 
Administração 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data. 

 
 

José Fardim 
Administrador 
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